
12- тақырып. ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰҚЫҚ НЕГІЗДЕРІ !
1. Экологиялық құқық: ұғымы, пəәні, əәдістері, қағидаттары, жүйесі. 
Экологиялық құқықтың теориялық жəәне əәдістемелілік салаларының негізгі 

тіректерінің бірі ұғымдар мен санаттар болып табылады. Мысалы экологиялық құқық 
негіздерімен оқып танысу барысында «экология», «қоршаған орта», «қоршаған 
ортанықорғау», «табиғи ресурстар», «табиғат пайдалану» т.б. осы сияқты атауларды 
кездестіруге болады. Сондықтан солардың негізгілерінің мəәнін ашып, қысқаша тоқталып 
кетуге болады.  

Экология терминін ғылымға 1866 жылы неміс биологы Эрнст Геккель (1834-1919) 
енгізген. Экология тірі организмдер мен қоршаған ортаның тығыз байланыста, қарым-
қатынаста тіршілік етуі жайындағы ілім. Қоршаған орта – табиғи объектілердің, өзара 
қарым-қатынастағы атмосфералық ауаны, жердің озон қабатын, суды, топырақты, жер 
қойнауын, жануарлар мен өсімдіктер дүниесін, сондай-ақ климатты қоса алғанда 
жиынтығы. Экологиялық мəәселелердің шиеленісуіне байланысты адамзат тарапынан 
қоршаған ортаны қорғауды, яғни экологиялық қауіпсіздікті сақтауды талап етеді. 
Экологиялық қауіпсіздік дегеніміз жеке адамның, қоғамның өмірлік маңызды мүдделері 
мен құқықтарын қоршаған ортаға антропогендік жəәне табиғи ықпал ету нəәтижесінде 
туындайтын қатерден қорғалуының жай-күйі. Ал қоршаған ортаны қорғау – табиғат пен 
адамның өзара үйлесімді іс-қимылына, қоршаған ортаның сапасын жақсартуға, табиғи 
ресурстарды ұтымды пайдалану мен молықтыруға бағытталған мемлекеттік жəәне 
қоғамдық шаралар жүйесі. Қоршаған ортаның тазалығының төмендеуіне оның ластануы 
əәсер етеді. Қоршаған ортаның ластауы – қоршаған ортаға ықтимал қауіпті химиялық 
жəәне биологиялық заттардың, радиоактивті материалдардың, өндіріс пен тұтыну 
қалдықтарының түсуі, сондай-ақ қоршаған ортаға шудың , тербелістің, магнитті 
өрістердің, жəәне өзге де зиянды физикалық ықпалдардың əәсері. Сондықтан адамзаттан 
табиғатты барынша тиімді, сапалы, үнемділікпен пайдалану талап етіледі. Ал табиғатты 
пайдалану дегеніміз адамның шаруашылық жəәне өзге де қызметінде табиғи ресурстарды 
пайдалануы. Табиғи ресурстар бұл қоғамның материалдық, мəәдени жəәне басқа қажеттерін 
қанағттандыру үшін қоршаған ортаның шаруашылық жəәне өзге қызмет процесінде 
пайдаланылатын өзге құрамдас бөліктері.  

Экологиялық құқықтық  нысаны ( объектісі) қоғам мен табиғаттың өзара байланысы 
барысында туындайтын қоғамдық қатынастар. Экологиялық құқықтың оқытатын пəәні: 1) 
қоршаған табиғи ортаны қорғау; 2) табиғат байлықтарын тиімді пайдалану; 3) жеке, заңды 
тұлғалардың жəәне мемлекеттің экологиялық құқықтары мен мүдделерін қорғау 
барысындағы туындайтын қатынастарды оқытады. Экологиялық құқықтар əәдістер 
дегеніміз нақты бір міндетті орындауға бағынылған шындықты, болмысты, практикалық 
жəәне теориялық жағынан игерудің амал-айлаларының  жиынтығы. ƏӘдетте құқықтық 
нормалардың орындалуы үшін адамдардың мінез-құлығына əәсер етудің əәкімшілік-
құқықтық жəәне азаматтық құқықтық əәдістері қолданылады. Аталған  əәдістер 
экологиялық құқық саласында да пайдаланылады.  

ƏӘкімшілік-құқықтық əәдістер құқықтық қатынастардың субъектілерінің тең емес, 
билік етушілер мен оған бағынушалар қатынасынан туындайды (бастық, директор жəәне 
бағыныштылар, полиция жəәне құқық бұзушы).  

Азаматтық құқықтық əәдіс құқықтық қатынастың субъектілерінің заң алдында өзара 
теңдігіне негізделген (экологиялық құқық бұзғаны үшін жеке жəәне заңды тұлғалардың тең 
жауаптылығы) . Сонымен бірге императивті жəәне диспозитивті əәдістер қолданылады. 
Императивті эклогиялық құқықтық қатынастарының субъектілерінің құзыретін 



белгілегенде оларға алдын ала көрсету, жазу, тыйым салу нормалары қолданылады. 
Диспозитавтік əәдіс ол экологиялық құқықтық қатынастардың  субъектілері өзара ұсыныс, 
санкция, рұқсат  беру сияқты амалдардың негізінде əәрекет жасауы.  

Экологиялық құқықтық қағидаттары. Қағидат – құқықтық –нормативтік 
материяның қабырғасы, негізгі бастамасы бола отырып, құқықтық реттеудің əәдістернің 
бағытын, мақсатын, міндетін, қазіргі таңдағы экологиялық заңнамалардың мəәнді сипатын, 
экологиялық қатынастардың дамуының объективті заңдылықтарын көрсетеді.  

Экологиялық құқықтың мынандай қағидаттарын   көрсетуге болады: 1) адамның 
өмірі мен денсаулығын қорғаудың басымдығы, халықтың өмірі, еңбегі мен демалысы үшін 
қолайлы қоршаған ортаны сақтау жəәне қалпына келтіру; 2) Қазақстан Республикасының 
нарықтық қатынастар жағдайында тұрақты дамуға көшуі, адамдардың қазіргі жəәне 
болашақ ұрпақтарының салуатты жəәне қолайлы қоршаған ортаға деген қажеттерін 
қанағаттандыру мақсатында қоршаған ортаның əәлеуметтік-экономикалық міндеттері мен 
проблемаларын теңдестіре отырып шешу; 3) экологиялық жағдайы қолайсыз 
аумақтардағы экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жəәне бұзылған табиғи 
экологиялық жүйелерді қалпына келтіру; 4) табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану жəәне 
молықтыру, табиғатты пайдаланғаны үшін кезек-кезеңмен ақы төлеуді енгізу жəәне 
қоршаған ортаны қорғауға экономикалық жағынан ынталандыруды енгізу; 5) биологиялық 
алуан түрлілікті жəәне экологиялық, ғылыми жəәне мəәдени жағынан ерекше маңызы бар 
қоршаған орта объектілерін сакқтауды қамтамасыз ету; 6) қоршаған ортаны қорғау туралы 
заңды мемлекеттік реттеу мен мемлекеттік бақылау, оларды бұзғаны үшін 
жауапкершіліктің ымырасыздығы; 7) қоршаған ортаға нұқсан келтіруге жол бермеу, 
қоршаған ортаға ықпал ету мүмкіндігін бағалау; 8) халықтың, қоғамдық бірлестіктер мен 
жергілікті өзін - өзі басқару органдарының қоршаған ортаны қорғау саласында  белсенді 
түрде жəәне демократиялық жолмен қатысуы; 9) халықаралық құқық негізінде қршаған 
ортаны қорғау саласындағы халықаралық ынтымақтастық қағидаттарын сақтау негізінде 
жүзеге асырылады.  

Экологиялық құқықтың жүйесі жалпы жəәне ерекше деген екі бөлімнен тұрады. 
Жалпы бөлім қоғам мен табиғттың өзара қарым-қатынасы, жаһандық жəәне ұлттық 
экологиялық мəәселелер, табиғтты құқықтық қорғау, қоршаған ортаны қорғау, табиғат 
қорлары мен байлықтарын ұтымды пайдалану мен қайта өндіру ұғымдары, Қазақстан 
Республикасының экологиялық құқығының қалыптасу тарихы, экоқұқықтық пəәні, əәдістері, 
қағидалары, экоқұқықтың деректік көздері, табиғат қорларына, байлықтарына меншік 
құқығы, экологиялық падалану мен  қоршаған табиғи ортаны қорғауды мемлекеттік реттеу 
мен басқару, экологиялық бақылаудың ұйымдастырушылық – бақылау нысандары, 
қоршаған табиғи ортаға əәсер етудің бағасы жəәне экологиялық сараптама, экологиялық 
мониторинг жəәне табиғи -қорлық кадастр, экологиялық заңнамалардың бұзылғаны үшін 
жауаптылық сияқты мəәселелерді қарастырады.  

Ерекше бөлім жерді, суды, ауаны, орманды, жер қойнауын, жануарлар, өсімдіктер 
дүниесін пайдалану жəәне қорғаудың, экологиялық құқық бұзушылық жəәне жауаптылықтьң 
экологиялық-құқықтық тəәртіптерін оқытады.  

Экологиялық мəәселелер: түрлері, шешу жолдары 
Бүгінгі таңда адамзат табиғатты игеруде, ғылым мен техниканың дамуында 

ғаламат табыстарға жетті. Екінші жағынан өркениеттің дамуымен қатар биосфераның 
тұрақсыздануы жəәне қоршаған ортаның, табиғи жүйелердің тозу қаупі туындап отыр. 
Соның салдарынан барынша шиеленіскен жаһандық, ұлттық жəәне жергілікті 
экомəәселелер қалыптасты. Оларды шешуге тек қана қазақстандықтардың ғана емес, 
халықаралық ынтымақтастықты кеңейту жолымен қол жеткізіледі.  



Экологиялық мəәселелер. Жаһандық экологиялық мəәселелер: 1. Климаттың 
өзгеруі; 2. Озон қабатының бұзылуы; 3. Биоəәртүрлілікті сақтау (өсімдіктер мен жануарлар 
дүниесінің əәртүрлілігін); 4. Жердің шөлейттенуі жəәне тозуы.  

Ұлттық эклогиялық мəәселелер: 1. Семей, Арал; 2. Каспий теңізі қайраңының 
ресурстарын қарқынды игерумен байланысты мəәселелер; 3. Су ресурстарының сарқылуы 
жəәне ластануы; 4. Байырғы ластанулар; 5. Трансшекаралық сипаттағы мəәселелер; 6. 
ƏӘскери-ғарыш жəәне сынақ кешендері полигондарының əәсері.  

Жергілікті экологиялық мəәселелер: 1. ƏӘуе бассейнінің ластануы; 2. 
Радиоактивті ластану; 4. Химиялық ластану; 5. Өнеркəәсіптік жəәне тұрмыстық қалдықтар; 
6) Табиғи жəәне техногендік сипаттағы төтенше жағдайлар.  

Ұлттық экологиялық мəәселелер: 1. Экологиялық апат аймақтары (Семей, 
Арал). Табиғи эклологиялық жүйелердің бұзылуы, флора мен фаунаның тозуы орын алған 
жəәне қолйсыз экологиялық ахуал салдарынан халықтың денсаулығына елеулі зиян 
келтірілген Арал жəәне Семей өңірлері экологиялық апат аймақтары болып жарияланды. 
Экологиялық апат аймақтары елдің ішкі қауіпсіздігіне нақтылы қатер болып табылады.  

Қазіргі уақытта бұрынғы Семей полигонына шектес аудандарда (71,9 мың халқы бар 
85 елді мекен) онкологиялық аурулардың жəәне адамдар өлімінің, қан айналымы жүйесі 
ауруларының, жаңа туған сəәбилер арасындағы кеселдердің жəәне ерте қартаю көрінісінің 
жоғары деңгейі байқалуда. Арал өңірі экологиялық апат аймағында (186,3 мың халқы бар 
178 елді мекен) əәсіресе əәйелдер жəәне балалар арасында асқазан-ішек аурулары мен қан 
аздығы, балалардың  шетінеуі мен туа біткен патологияның жоғары деңгейі байқалуда. 
1960 жылдан бастап Арал теңізі деңгейі 17 метрге, көлемі 75 пайызға кеміген. Теңіз өзінің 
бұрынғы жағасынан 100-150 шақырым кетіп, 33 мың шаршы шақырым жағалау 
жалаңаштанған. Кейбір мəәліметтерге қарағанда жыл сайын Аралдан желдің күшімен 100 
тоннаға дейін тұз ұшып, Еуропаға, Солтүстік мұзды мұхитқа дейін жеткен.  

Елдің ішкі қауіпсіздігіне қатерді жою мақсатында экологиялық апат аймақтарында 
халықтың тұруының əәлеуметтік-экономикалық жəәне экологиялық жағдайын кешенді 
талдау жөнінде іс-шаралар жүргізу, оның сапалы ауыз сумен қамтамасыз етілуіне баға 
беру, экологиялық талаптарды əәзірлеу жəәне аумақтарды эклогиялық бағалау  мен ядролық 
сынақтар жəәне өзге де факторлардың халықтың денсаулығы мен қоршаған ортаға əәсерінің 
салдарын ескере отырып, сауықтыру-оңалту іс-шараларын жүзеге асыру қажет. 2007 
жылға дейін халықтың ішкі көші-қоны жəәне экологиялық апат аймақтарының аумақтарын 
шаруашылыққа пайдалану бағдарламасы əәзірленуі қажет.  

Экологиялық заңдар 
Экологиялық құқықтық нормативтік актілердің ішінде халықаралық құқықтық 

нормативтік актілер еркеше орын алады. Олар ҚР заңдарынан заңдық күші жағынан 
жоғары. ҚР Конституциясының 4-бабы 3-тармағында «Республика бекіткен халықаралық 
шарттардың Республика заңдарынан басымдығы болады жəәне халықаралық шарт 
бойынша оны қолдану үшін заң шығару талап етлілетін жағдайдан басқа реттерде, тікелей 
қоданылады» делінген. ҚР Конституциясының 6-бабы 3-тармағы: «Жер жəәне оның 
қойнауы, су көздері, өсімдіктер мен жануарлар дүниесі, бсқа да табиғи ресурстар 
мемлекет меншігінде болады. Жер, сондай-ақ заңда белгіленген негіздерде, шарттар мен 
шектерде жеке меншікте де болуы мүмкін». ҚР Конституциясының 31-бабы 1-тармағы: 
«Мемлекет адамның өмір сүруі мен денсаулығына қолайлы айналадағы ортаны қорғауды 
мақсат етіп қояды». ҚР Конституциясының 38-бабы: «ҚР азаматтары табиғатты сақтауға 
жəәне табиғат байлықтарына ұқыпты қарауға міндетті». Адамдар өмірі мен денсаулығына 
қатер төндіретін деректер мен жағдаяаттарды лауазымды адамдардың жасыруы заңға 
сəәйкес жауапкершілікке əәкеп соғады.  



Егемендік пен Тəәуелсіздік жарияланған уақыттан бастап ҚР-да қоғамдық дамуда 
елеулі өзгерістер болды. Мемлекет дамуының стратегиялық құжаттары əәзірленді, табиғат 
қорғау заңнамасының негізі құрылды, қоршаған ортаны қорғау мəәселелері бойынша 
бірқатар халықаралық конвенцияларға қол қойылды, табиғат қорғау қызметін басқару 
жүйесі құрылды. Мысалы, 1997 жылы «Қоршаған ортаны  қорғау турал», «Ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтар туралы», «Экологиялық сараптамалар туралы», Заңдар, ал 
2002 жылы «Атмосфералық ауаны қорғау туралы» Заң қабылданды. Табиғатты ұтымды 
пайдалану саласында Президенттің «Жер қойнауы жəәне жер қойнауын пайдалану 
туралы» (1996 жыл) жəәне «Мұнай туралы»   (1995 жыл) заң күші бар Жарлықтары, 2003 
жылы – Орман, Су жəәне Жер кодекстері қабылданды. Заңға  тəәуелді қажетті нормативтік 
құқықтық актілердің көпшілігі əәзірленіп, бекітілді. 

Экологиялық құқық бұзушылыққа қарсы заңды жауаптылық 
Заңды жауаптылық дегеніміз құқыққа қарсы жасаған əәрекеті үшін құқық бұзушыға 

қолданылатын, белгілі бір мүліктік жəәне жеке сипаттағы зиян шектіретін мемлекеттік 
мəәжбүрлеу шарасы. Экологиялық құқық бұзушылыққа қарсы заңды жауаптылық дегеніміз 
мемлекеттің қоршаған ортаны қорғау саласындағы арнаулы құзыретті, құқық қорғау 
органдары жəәне басқа да құзыретті субъектілер мен экологиялық құқық бұзушының 
арасындағы сол бұзушыға жаза қолдану жөніндегі қарым-қатынас.  

Тəәртіптік жауаптылық. Тəәртіптік жауаптылық еңбек саласы, қызмет бабы, лауазым 
дəәрежесімен тығыз байланысты. Экологиялық құқық бұзушылық, немесе қоршаған ортаға 
бағытталған теріс қылығы үшін қызметкерге жаза түрінде қолданалатын санкцияны 
тəәртіптік жауаптылық дейміз. Сондықтан тəәртіптік теріс қылық деп қызметкердің 
кінəәсінен оған жүктелген қызметтік міндеттердің дұрыс орындалмауын не  мүлде 
орындалмауын айтамыз. Сондықтан, жұмыс беруші қызметкерге қызмет, шарт бойынша 
өзінің қоршаған ортаға байланысты қызметтік  міндетін   орындамағаны үшін оған 
тəәртіптік жазалар қоданылады. ҚР 1999 жылғы 10 желтоқсандағы «Еңбек туралы» 
Заңының 94-бабына сəәйкес тəәртіптік жазалардың 4-түрі қоданылды: 1) ескерту жасау; 2) 
сөгіс беру; 2-1) қатаң сөгіс беру; 3) осы Заңның 26-бабының 9)-12) тармақшаларына 
сəәйкес жеке еңбек шартын бұзу.  

Егер экология саласында теріс қылық жасаушы мемлекттік қызметкер болса, 1999 
жылғы 23 шілдедегі «Мемлекеттік қызметкер туралы» Заңның 28-бабына сəәйкес 
төмендегідей тəәртіптік жазалар қодланылады: 1) ескерту жасау; 2) сөгіс беру; 3) қатаң 
сөгіс беру; 4) қызметіне толық емес сəәйкес келетіндігі туралы ескерту; 5) қызметінен 
босату.  

Тəәртіптік жаза қолдану үшін қызметкерден міндетті түрде жазбаша түсініктеме 
алнады. Жаза тағайындау туралы бұйрық қызметкерден қолхат алу арқылы жарияланады. 
Жаза 1 ай өтпей тағайындалады.  

Экологиялық құқық бұзушылық үшін материалды жауаптылық. Қоршаған 
ортаға келтірілген зиян, əәсіресе мүліктік нұқсанды қызметкер белгіленген мөлшерде жəәне 
тəәртіп бойынша орнына толтыру керек. Материалды жауаптылықтың: толық жəәне 
шектелген сияқты екі түрі бар. Толық материалды жауаптылық егер қызметкерге толық  
материалды жауаптылық міндеттелсе, ішімдіктің, нашаның əәсерімен жасаса, тікелей оның 
кінəәсі бойынша қоршаған ортаға зиян, нұқсан келтірілсе, егер кəәсіпорын сотқа 
шағымданған жағдайда сот шешімімен тағайындалады.    

Шектелген материалдық жауаптылық  кəәсіпорын басшысының шешуімен, айлық 
орташа еңбекақы көлемінен аспайды.  



Ұжымдық материалдық жауаптылық əәрбір қызметкердің материалды 
жауаптылығын анықтау мүмкін болмаған жəәне жазбаша шарт ұжыммен жасалғанда 
қолданылады.  

Экологиялық құқық бұзушылыққа қарсы əәкімшілік жауаптылық. (ҚР ƏӘК, 30.01.01.) 
Жеке адамның əәкімшілік жауаптылық көзделеген құқыққа қарсы, кінəәлі (қасақана немесе 
абайсызда жасалған) іс-əәрекеті не əәрекетсідігі немесе заңды тұлғаның құқыққа қарсы іс-
əәрекеті не əәрекетсіздігі əәкімшілік құқық бұзушылық деп танылады.   

ƏӘкімшілік экологиялық құқық бұзушылық деп экологиялық құқықтық тəәртіпке, 
халықтың өміріне, денсаулығына, экологиялық қауіпсіздігіне, қоршаған ортаға нақты қауіп 
төндіретін, əәкімшілік жауаптылық қарастырылған құқыққа қарсы, кінəәлі əәрекетті не 
əәрекетсіздікті айтамыз. ƏӘкімшілік кодекс бойынша əәкімшілік жауаптылыққа 16 жасқа 
толған азаматтар тартылады. ҚР ƏӘкімшілік кодекснің 45-бабына сəәйкес экологиялық 
құқық бұзушылық үшін əәкімшілік жазаның  10 түрі қолданылады: 1) ескерту жасау; 2) 
əәкімшілік айыппұл салу; 3)əәкімшілік құқық бұзушылықты жасау құралы немесе оның 
тікелей объектісі болған затты  өтемін төлеп алып қою; 4) əәкімшілік құқық бұзушылықты 
жасау құралы немесе оның тікелей объкетісі болған затты, əәкімшілік құқық бұзушылық 
жасау салдарынан алынған кірістерді, ақшаны жəәне бағалы қағаздарды тəәркілеу; 5) 
арнаулы құқықтан  айыру; 6) лицензиядан, арнаулы рұқсаттан, біліктілік аттестатынан 
(куəәлктен) айыру немесе қызметтің белгілі бір түріне не белгілі бір іс-əәрекеттер жасауға 
оның қолданылуын тоқтата тұру немесе оған тыйым салу; 8) өз бетімен салынып жатқан 
немесе салынған құрылысты мəәжбүрлеп бұзып тастау; 9) əәкімшілік қамауға алу; 10) 
шетелдік немесе азаматтығы жоқ адамды ҚР шегінен əәкімшілік жолмен кетіру.  

Экологиялық  құқық бұзушылыққа қарсы қылмыстық жауаптылық. Адамның 
өмірі қоршаған ортаның, ауаның, судың, топырақтың тазалығына, тағамдардың сапасына 
тікелей байланысты. ҚР ҚК-нің 2-бабында көрсетілгендей Қылмыстық кодекстің 
міндеттеріне  адам мен азаматтың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін, 
меншікті ұйымдардың құқықтар мен заңды мүдделерін, қоғамдық тəәртіп пен қауіпсіздікті, 
ҚР конституциялық құрылысы мен аумақтық тұтастығын, қоғам мен мемлекеттің заңмен 
қорғалатын мүдделерін қылмыстық қол сұғушылықтан  қорғау, бейбітшілік пен 
адамзаттың қауіпсіздігін жəәне қоршаған ортаны қорғау жатады.  

ҚР Қылмыстық кодекснің 39-бабына сəәйкес экологиялық қылмыс жасалғаны үшін 
төмендегідей жазалар тағайындалады: а) айыппұл салу; б) белгілі бір лауазымды атқару 
немесе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан айыру; в) қоғамдық жұмыстарға тарту; 
г) түзеу жұмыстары; д) əәскери қызмет бойынша шектеу; е) бас бостандығын шектеу; ж) 
қамау; з) тəәртіптік əәскери бөлімде ұстау; и) бас бостандығынан айыру; к) өлім жазасы 
қоданылуы мүмкін. Сотталғандарға негізгі жазалардан басқа  мынадай қосымша жазалар: 
а) арнаулы, əәскери немесе құрметті атағынан, сыныптық шенінен, дипломатиялық 
дəәрежесінен, біліктілік сыныбынан жəәне мемлекеттік наградалардан айыру; б) мүлкін 
тəәркілеу қодланылуы мүмкін.  

Экологиялық құқық бұзушылыққа қарсы азаматтық-құқықтық жауаптылық. 
Оның мəәнісі: нұқсан келтірген субъектілер жəәберленуші жаққа мүлікті жəәне моральды 
келтірілегн шығынның орнын толтырады. Азаматтық-құқықтық жауаптылықтың 
ерекшелігі, ол құқық бұзушыға тəәртіптік, əәкімшілік жəәне қылмыстық жазалармен қатар 
қолданылатындығында жəәне келтірілген экологиялық зиян үшін өтем, өтемақы 
төленуінде. Өтем заттай жəәне ақшалай өтелуі мүмкін. Заттай өтеу дегеніміз, егер жер 
бұзылып, оған зиян келтірілсе, оның өзінің ьұзылмай тұрғанға дейінгі бастапқы қалпына 
келтіруді айтуға болады.  
       




